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Информация об основных итогах контрольного мероприятия 

«Проверка использования средств областного бюджета региональным 

оператором в соответствии с требованиями части 3 статьи 186 Жилищного 

кодекса РФ за 2021-2022 годы и в текущем периоде  

2023 года» 

(утверждено Коллегией Контрольно-счетной палаты Калужской области 

протокол от 17.03.2023 № 5) 

 

Контрольное мероприятие проведено в соответствии с пунктом 1.8 плана работы 

Контрольно-счётной палаты Калужской области (далее – Палата) на 2023 год и 

распоряжением о проведении контрольного мероприятия от 03.02.2023 № 10-П. 

 

В ходе контрольного мероприятия выявлены следующие нарушения и 

недостатки.  

1. Незаконное использование средств областного бюджета, а именно нарушения 

трудового законодательства, связанные с оплатой труда работников, принятых на 

работу без подтверждения образования и квалификации, соответствующих 

занимаемой должности согласно должностной инструкции. 

2. В нарушение п. 5.3.4 Устава Фонда председатель и секретарь Попечительского 

совета не назначены; в нарушение п. 5.3.10 Устава заседания Попечительского совета 

Фонда в проверяемом периоде не проводились.  

3. В нарушение статей 8, 129 Трудового кодекса РФ, пунктов 7.1, 7.3 Правил 

внутреннего трудового распорядка Фонда в 2021-2022 годах Фондом разработаны и 

приняты к руководству локальные нормативные акты, регулирующие оплату труда, 

которые не согласуются между собой и требуют доработки и уточнений. 

4. В нарушение п. 6 ст. 8 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О 

бухгалтерском учёте», приказа Минфина России от 17.09.2020 № 204н «Об 

утверждении Федеральных стандартов бухгалтерского учёта ФСБУ 6/2020 «Основные 

средства» и ФСБУ 26/2020 «Капитальные вложения» в 2022 году Фондом не были 

внесены изменения в учётную политику и переход на ФСБУ 6/2020 «Основные 

средства» в части учёта основных средств. 

5. В нарушение Положения по бухгалтерскому учёту «Учётная политика 

организации» (ПБУ 1/2008), утвержденного приказом Минфина России от 06.10.2008 

№ 106н Учётной политикой Фонда не утвержден порядок контроля за хозяйственными 

операциями. 

6. При исполнении отдельных договоров Фондом были нарушены статьи 309, 314 

и 486 Гражданского кодекса РФ и условия договоров (п. 3.4 и п.2.2), определяющие 

сроки оплаты работ в части несвоевременной оплаты Фондом оказанных услуг и 

перечисления Фондом авансовых платежей контрагентам, не предусмотренных 

условиями заключенных договоров. 

8. В период с 19.04.2022 по 02.09.2022 Фондом осуществлялись платежи за счет 

средств субсидии с применением электронной цифровой подписи директора Фонда, 

уволенного с 18.04.2022, что не соответствует положениям Федерального закона 

от 06.04.2011 № 63-ФЗ «Об электронной подписи» и Федерального закона 

от 08.08.2001 № 129-ФЗ «О государственной регистрации юридических лиц и 

индивидуальных предпринимателей». 

9. Фондом были временно отвлечены средства субсидии на восстановление 

автомобиля Ford Mondeo после ДТП, возникшего по вине водителя Фонда (учитывая 
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положения статьи 238 Трудового кодекса Российской Федерации, п. 2.1 Порядка 

предоставления субсидии, п. 4.6 Устава Фонда, заключение соглашения с водителем о 

возмещении расходов по восстановлению автомобиля). 

10. В нарушение ч. 1, 3 статьи 19 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ 

«О бухгалтерском учёте» внутренний контроль в Фонде с 04.09.2021 (с момента 

увольнения работника, ранее выполнявшего данные функции) не осуществляется. 

По результатам контрольного мероприятия в целях устранения выявленных 

нарушений и недостатков направлены представления в адрес ГБУ КО «Центр 

содействия семейному воспитанию «Берега» и министерства труда и социальной 

защиты Калужской области. 

 


